PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

EDITAL PROGRAD Nº 09/2015

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Julio

Alberto Agante Fernandes, no uso de suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

resolve TORNAR PÚBLICO, as disposições que regem a matrícula para os classificados em 5ª

Chamada, selecionados a partir da Lista de Espera do Sistema de Seleção Unificada (SiSU),

conforme Anexo I deste Edital.

1. DA MATRÍCULA

1.1 A realização da matrícula é de responsabilidade do candidato.

1.2 Os candidatos selecionados a partir da Lista de Espera do Sistema de Seleção Unificada,

SiSU, devem comparecer nos dias 17 ou 18 de março de 2015, munidos dos documentos

relacionados no item 1.4, em horário e local indicados abaixo, no Campus correspondente

ao curso pretendido, conforme segue:

I – Campus de Cornélio Procópio - das 14h às 20h
Divisão Acadêmica do Campus - Fone: (43) 3904-1901
Às margens da PR 160, km zero, saída para Leópolis – Cornélio Procópio – PR
CEP 86.300-000

II – Campus de Jacarezinho – das 8h às 12h e das 14h às 17h
Divisão Acadêmica do Campus - Fone: (43) 3525-5384
Avenida Manoel Ribas N° 215, 1º Andar – Jacarezinho – PR
CEP 86.400-000

1.3 A matrícula poderá ser efetuada por terceiro, desde que esteja munido de procuração,

com firma reconhecida em cartório, e apresente os documentos exigidos no item 1.4 deste

edital.

1.4 Para realização da matrícula é imprescindível a apresentação dos seguintes documentos:

a) uma cópia do formulário de cadastro preenchido da página do SiSU;

b) duas fotocópias autenticadas do comprovante de conclusão do ensino médio ou

equivalente, ou de conclusão de ensino superior;

c) duas fotocópias autenticadas da certidão de nascimento ou de casamento;

d) duas fotocópias autenticadas da cédula de identidade civil ou militar;

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

e) duas fotocópias autenticadas do título de eleitor, bem como do documento que

comprove estar em dia com as obrigações eleitorais;

f) duas fotocópias autenticadas do documento que comprove estar em dia com o

serviço militar;

g) duas fotocópias autenticadas do Cadastro de Pessoa Física, CPF;

h) duas fotografias tamanho 3x4cm recentes.

1.4.1 Na impossibilidade de apresentação do histórico escolar do Ensino Médio no ato da

matrícula, o candidato deverá apresentar a certidão de conclusão do Ensino Médio ou

equivalente, e assinar Termo de Compromisso de entrega do histórico escolar no prazo de

noventa (90) dias.

1.4.2 O descumprimento das condições descritas neste artigo gera o cancelamento da

matrícula, conforme inciso V, do art. 80, do Regimento Geral da UENP.

1.4.3 As fotocópias deverão ser autenticadas em cartório ou no ato da matrícula, por

servidor competente da UENP, mediante apresentação dos documentos originais.

1.4.4 O candidato convocado, ou seu procurador, que não comparecer para efetivar a

matrícula no dia, local e horário previstos em edital, perde o direito à vaga.

1.4.5 Em atendimento à legislação em vigor é recusada a matrícula de estudante que estiver

cursando, simultaneamente, outro curso de graduação em instituição pública no território

nacional.

2. DAS VAGAS NÃO PREENCHIDAS NA QUINTA CHAMADA

2.1 As vagas eventualmente remanescentes ao final da 5ª chamada serão preenchidas por

meio da utilização prioritária da lista de espera disponibilizada pelo SiSU.

2.2 A UENP realizará chamadas desta lista de espera, através de editais próprio.

2.3 As chamadas da Lista de Espera serão divulgadas no endereço www.uenp.edu.br, sendo

responsabilidade dos candidatos interessados acompanhá-las.

3. DO APROVEITAMENTO DE ESTUDO

3.1 O candidato interessado em solicitar aproveitamento de estudo de disciplina cursada

com aprovação em cursos de graduação ou pós-graduação em momento anterior ao

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

ingresso no curso da UENP deverá apresentar, ainda, os seguintes documentos, no ato da

matrícula:

a) histórico escolar, contendo a carga horária, nota, ou conceito, e período letivo de

integralização da disciplina;

b) critérios de avaliação da instituição de origem, contendo a tabela de conversão de

conceitos em notas, quando for o caso;

c) documento expedido pela instituição de origem, em que constem o número e data

do ato de autorização ou reconhecimento do curso;

d) programas das disciplinas cursadas.

4. Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Jacarezinho (PR), 12 de março de 2015.

Original Assinado

Julio Alberto Agante Fernandes
Pró-Reitor de Graduação

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Anexo I do EDITAL PROGRAD Nº 09/2015

CLASSIFICADOS NA LISTA DE ESPERA DO SiSU

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO

MATEMÁTICA - Noturno

Clas. Nome Insc. ENEM

10º LEANDRO CESAR PRINCIPE JUNIOR 141022005998

11º WEMYLLY MYLLENA DOS SANTOS 141023978272

PEDAGOGIA - Vespertino

Clas. Nome Insc. ENEM

59º KEYLLA GISELLE MEIRA 141055964358

60º ISABELLA LOURENCO PARAIZO 141010219947

61º KARLA BEATRIZ DE MOURA 141061888803

62º JENNIFER GUIMARAES PRAXEDES 141037639491

63º VERONICA CRISTINA MARTINS DOS REIS 141038892735

64º DIEGO FORTUNATO 141006058101

65º MARIA CAROLINY DOS SANTOS 141030781276

66º QUEREN DE OLIVEIRA SILVA 141046237899

67º ANDRESSA GRAZIELLE HENRIQUE PIRES 141051400522

68º LIANI MENDES DE LIMA 141066124402

69º ERICA APARECIDA ROBERTO 141005726569

70º ELIANA RODRIGUES FERREIRA PEREIRA 141094069003

71º JESSICA APARECIDA MORAIS 141016060036

72º KALIANA CIRILO MACHADO 141028643945

73º FRANCINI DOCAMPO 141056935378

74º PALOMA OSCARLA DELGADO RIBEIRO 141069470603

75º ROSANA VALQUIRIA LIZIERO DA SILVA 141062294303

76º MARIANA CRISTINA MIRANDA 141047334146

http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141022005998/co_etapa/15/co_campus_curso/109376/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141023978272/co_etapa/15/co_campus_curso/109376/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141055964358/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141010219947/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141061888803/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141037639491/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141038892735/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141006058101/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141030781276/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141046237899/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141051400522/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141066124402/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141005726569/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141094069003/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141016060036/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141028643945/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141056935378/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141069470603/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141062294303/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141047334146/co_etapa/15/co_campus_curso/109377/co_ies_endereco/1051370/co_ies_curso/st_opcao/1

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

HISTÓRIA - Vespertino

Clas. Nome Insc. ENEM

26º RAISSA DA SILVEIRA PIMENTEL 141020078254

27º JOAO PAULO COUTINHO 141072154679

28º CAROLINE GOLFETE 141026911349

29º FABIO PENA FELISBERTO 141076944275

30º RAFAELA RODRIGUES FRABETTI 141026308120

31º TAIS DE ANDRADE FREITAS 141034942410

32º EDGARD VIANA LEMOS 141024247395

LETRAS – Português/Espanhol - Noturno

Clas. Nome Insc. ENEM

54º JOAO VITOR ADAO DE CAMARGO 141025128675

55º ELIZANGELA SOUZA DA CRUZ 141045242813

56º ISABELA MARIA ROCHA 141010625040

57º NATHALIA RIBEIRO COELHO BARBOSA 141014224881

58º LUCELIA TREVISAN 141016405491

59º BIANCA ALVES DOS REIS 141047325058

60º RAFAELA MARIA DE SOUZA 141075079261

61º DIANA APARECIDA DA SILVA 141013519615

62º KARLA CAROLINE ABREU DA SILVA 141030149464

63º MARIA ROSA DA SILVA 141008176888

64º CAMILA MARTINS 141021129146

65º ISADORA DOS SANTOS CORREIA 141093388491

66º NATHALIA GARCIA BANHOS 141004334870

67º JUNIOR DIAS DE OLIVEIRA 141096751308

68º CINTIA CIBELE RODRIGUES FUKUOKA 141042452299

69º RAFAELA SOUZA DOS SANTOS 141080923805

PEDAGOGIA – Vespertino

Clas. Nome Insc. ENEM

5º LARISSA LOPES DE SOUZA 141044268681

http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141020078254/co_etapa/15/co_campus_curso/109392/co_ies_endereco/1056015/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141072154679/co_etapa/15/co_campus_curso/109392/co_ies_endereco/1056015/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141026911349/co_etapa/15/co_campus_curso/109392/co_ies_endereco/1056015/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141076944275/co_etapa/15/co_campus_curso/109392/co_ies_endereco/1056015/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141026308120/co_etapa/15/co_campus_curso/109392/co_ies_endereco/1056015/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141034942410/co_etapa/15/co_campus_curso/109392/co_ies_endereco/1056015/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141024247395/co_etapa/15/co_campus_curso/109392/co_ies_endereco/1056015/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141025128675/co_etapa/15/co_campus_curso/109390/co_ies_endereco/1048423/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141045242813/co_etapa/15/co_campus_curso/109390/co_ies_endereco/1048423/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141010625040/co_etapa/15/co_campus_curso/109390/co_ies_endereco/1048423/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141014224881/co_etapa/15/co_campus_curso/109390/co_ies_endereco/1048423/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141016405491/co_etapa/15/co_campus_curso/109390/co_ies_endereco/1048423/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141047325058/co_etapa/15/co_campus_curso/109390/co_ies_endereco/1048423/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141075079261/co_etapa/15/co_campus_curso/109390/co_ies_endereco/1048423/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141013519615/co_etapa/15/co_campus_curso/109390/co_ies_endereco/1048423/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141030149464/co_etapa/15/co_campus_curso/109390/co_ies_endereco/1048423/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141008176888/co_etapa/15/co_campus_curso/109390/co_ies_endereco/1048423/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141021129146/co_etapa/15/co_campus_curso/109390/co_ies_endereco/1048423/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141093388491/co_etapa/15/co_campus_curso/109390/co_ies_endereco/1048423/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141004334870/co_etapa/15/co_campus_curso/109390/co_ies_endereco/1048423/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141096751308/co_etapa/15/co_campus_curso/109390/co_ies_endereco/1048423/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141042452299/co_etapa/15/co_campus_curso/109390/co_ies_endereco/1048423/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141080923805/co_etapa/15/co_campus_curso/109390/co_ies_endereco/1048423/co_ies_curso/st_opcao/1
http://sisugestao.mec.gov.br/ies/matricula/detalhar/co_inscricao/141044268681/co_etapa/15/co_campus_curso/109394/co_ies_endereco/1056015/co_ies_curso/st_opcao/1